
 
 Aditamento 1 

 

 
 

Pregão Eletrônico Nacional NF 0693-23 

 

1 

 

 

PREGÃO ELETRÔNICO NACIONAL NF 0693-23 
 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA CLÍNICA PARA EXECUÇÃO DE MANUTENÇÕES PREVENTIVAS, CORRETIVAS 
E CALIBRAÇÃO EM EQUIPAMENTOS LABORATORIAIS E HOSPITALARES NOS LABORATÓRIOS DA 

DIRETORIA DE COORDENAÇÃO DA ITAIPU E SERVIÇOS DE LIMPEZA E ESTERILIZAÇÃO DE MATERIAIS DO 
LABORATÓRIO AMBIENTAL, EM FOZ DO IGUAÇU – PR 

 
 

ADITAMENTO 1 
 
 

I) Em conformidade com o disposto no subitem 2.6.1 do Caderno de Bases e Condições 
(CBC) do Pregão Eletrônico Nacional NF 0693-23, a ITAIPU responde as perguntas realizadas 
por interessadas nesta licitação: 
 
PERGUNTA 1.  
“A Itaipu irá fazer o depósito da Gratificação Especial de Natal para a Contratada fazer o 
pagamento para o empregado?” 

 
RESPOSTA 
Não. Os custos referentes ao pagamento da Gratificação Especial de Natal, assim como as 
demais cláusulas sociais adotadas pela ITAIPU, previstas na cláusula 7ª no Anexo IV – Minuta 
de Contrato do CBC, deverão estar inclusos na Proposta Comercial. 
 
 
PERGUNTA 2.  
“O Itaipu irá fazer o pagamento para o contratado fazer o pagamento para o funcionário do 
vale mercado de 313,88 de Vale-Mercado, pois na convenção de trabalho de esterilizador tem 
somente o pagamento de vale-alimentação.” 

 
RESPOSTA 
Não. Os custos referentes ao pagamento do vale-mercado, assim como as demais cláusulas 
sociais adotadas pela ITAIPU, previstas na cláusula 7ª no Anexo IV – Minuta de Contrato do 
CBC, deverão estar inclusos na Proposta Comercial. Vale ressaltar que o pagamento do vale-
mercado mencionado não desobriga a CONTRATADA do pagamento do vale-alimentação, este 
último é definido nas convenções coletivas de trabalho da categoria. 
 
 
II) Permanecem inalteradas as condições contidas no Caderno de Bases do Pregão 
Eletrônico Nacional NF 0693-23. 

 
 
 

Emitido por: Divisão de Suporte Técnico Data de emissão: 1 de junho de 2023 

 


